
LEIDŽIAMAS BRITANIJOS LAK. DARBINIKU SĄJUNGOS

pamaldos bus kelių kilometų, prie Kuhdammo kaimo, giru- 
tėje įvyko žinoma nelaimė. Lakūnai buvo 
išbuvę ore 37 valandas ir labai nuvargę.Esant 
žemiems debesims ir rokui, nakties laikui, 
baigiantis benzinui, manoma, lakūnai norėję 
Čia nusileisti. Tačiaus jiedu suklydo: vietoje 
lygios vietos—atsidūrė girioje.Bet visa tai yra 
tik spėliojimai, kurte gali būti klaidingi. La­
kūnai negyvi, negali tiesos pasakyti.

{dėmios žinias, kurias paduoda Ameri­
kos laikraščiai apie jųdviejų išskridimų.Asieri 
kos lietuviai savo aukomis prisidėję prie šio 
skridimo įvykdym®,-pradėjo nekantrauti, kad 
jiedu skridimų per Atlantikų atidėlioji. Pa­
prasti žmonės nesupranta,kad gali būti geras 
oras Čikagoje, bet bjaurus ant Atlantiko. Pa. 
galiaus tų kalbų nebepakęsdamu,jiedu leidosi 
į šių pavojingų kelionę. Bet tai kelionei reika­
lingas Amerikos vyriausybės leidimas.Preky­
bos Departamentas ima 100 dolerių už tokį 
leidimų.Už tuos pinigus jis siunčia telegramas 
į įvairias valstybes, per kurias bus lekiame, 
kad reikale lakūnus pagelbėtų. O tų 100 do­
lerių lakūnai gal ir neturėjo. Jiedu nutaria iš­
lėkti apgaulingu budu Sakosi, su pilnu kro­
viniu pamėginsiu palakstyti ir sugryšių. Ae­
rodromo vedėjui tai atrodo įtartina,nes mato 

I kad Dariaus -Girėne palydėti atėjo Lietuvos 
> konsulas ir būrelis kitų lietuvių,Vedėjas tele- 
fonuoja į Prekybos Departamentų. Iš ten 
gaunamas atsakymaa,kad jeiga Dariui—Girė­
nui prisieitų nutūpti kurioje nor» svetimojo 
valstybėje,jiedu gali būti areštuoti ir jųdviejų 
lakiojimo leidimas gali būti atimtas,Tai mato­
mai išaiškino,kodėl lietuviai lakūnai be susto­
jimo būtinai narėje pasiekti Kaunu.Jiedu,ausi 
leisdama svetimame kraite,nenorėjo sudaryti 
nemalonumų Amerikos vyriausybei.

Danai nebenori dolerių

Danijos statybos firmai „Hajgaard-Schuk“ 
kuri statė tiltus per Nemunų ir Nerį, Klaipė­
dos naujųjį uostų fr tiesė Telšių —Kretingos 
geležinkelį, Lietuvos vyriausybė dar skolinga 
apie 10 milijonų litų, kurių sumų buvo susi­
tarta mokėti doleriais, Ši skola turi būti su­
mokėta iki 1938 metų, mokant ratomis.

Skolai patikrinti Lietuva yra išdavusi do- 
eriais vertybės popierius (obligacijas),kuriuos 

danai deponavo (padėjo) viename dideliame 
4auj©rko banke.

Dabar, dolerio brirsui kritus, susidarė 
apie 3 milijonų skirtumas danų nenaudai. 
Danijos vyriausyb norėtų, kad tų skirtumų 
musų vyriausybė primokėtų. Kaip bus tuo 
reikalu susitarta, tuo tarpu nežinia.

PantŽios bėdos su skolomis už statybų 
danai turi su Lenkija ir Estija.

GĄBF1N, 19 rugpjūčio, šeštadienį, 4 
vai. p.p. išpažintis, sekmadieaį 3 vai. iškil 
m ingos metinės pamaldos. Prašome, kaip ir 
kitais metais, susirinkti į Marijos kalnelį, bet 
šįmet kokia 15 minučių ankščiau,kad galima 
butų laiku susitvarkyti procesijai ir lygiai 3 
vai. jų pradėti.
Kaip pereitame musųilaikraščio numeryje mi­
nėta,bus giedama Liurdo giesmė,Jos žodžiai, 
bus galima gauti Carfine, LAPELIO KAINA 
ld.| lapelį žiūrint galima bus sekti visi giesmės 
žodžiai, bet po kiekvienam posmui visi pn- 
taria:„*VEIKA,SVEIKA,SVEIKA MARIJA, 
SVEIKA, SVIIKA, SVEIKA MARIJA!' 
Butų labai malonu,Kad tas lietuviškas Marijos 
pasveikinimas butų girdėti visame CAFINE

Visa smulkesnė iškilmių programa bus 
paskelbta prieš pat procesiją.

DARI U—G IR Ė N A PRISIMINUS.

Aukoa Dariaus fr Girėno paminklui pa 
statyti iš visų Lietuvos kampų vis plaukia.Gal 
but tai pats įsikarščiavimas, bet vienok re kia 
spAti, jog lietuviai savo tautiečių didvyrių 
neužmirš. Manoma nupirkti tų žemės sklypų, 
ant kurio musų didvyriai tragiškai žuvo ir 
ten pastatyti gražų paminklų. Mums šis su­
manymai atrodo nepilnai tikslus.Kad žuvimo 
vietoje reikalinga paminklas pastatyti, mes su 
tinkame. Tačiaus tas paminklas turėtų būti 
gan kuklus: juk visai retas lietuvis tegalės šį 
paslėptų Vokietijos girioje paminklų aplankyti 
o vokiečiams jis nerūpės, Kas kita gražų did­
vyriams paminklų pastatyti,sakysime,laikinoje 
sostinėje Kaune. Iš provincijos į Kaunu kas­
met šiokiais ar tokiais reikalais apsilanko ne 
maž žmonių. Čia pasižiūrėję į savo tautiečių 
didvyrių paminklų, daugiau pasimokys tėvy 
nės meilės ir darbštumo, Bet to gražus pa 
minklas bus Kaunui nemažas papuošalas, juk 
ikišiol Kaunas kur nors viešoje aikštėje nėjokio 
paminklo nė neturi.Mums atrodo,kad geriau­
sias musų lakūnams paminklas butų mauao 
Įėjus, kuriame butų sudėti didvyrių kūnai.

Apie Dariaus-Girėno lėkimų iš Ameri 
kos į Kaunu'spaudpje pasirodo daugiau žinių 
Oficijalis vokiečių raportas apie jųdviejų žuvi 
mų Kaune jau gautas. Iš jo matyti, kad jų 
dviejų skridimas iki už Berlynui nebuvo pa 
stebėtas, Pirma kartų jųdviejų pastebėta Ber 
linchene. Orlaivis lėkęs neaukštai, vienas la­
kūnų rankoje laikęs bengalinę raketų,Matomai 
jiedu jieškojo kur nusileisti. Po to „Lituanika“ 
skrido pietų vakarų kryptimi, ir vis labai že-f 
mat. Lakūnai bengalinių ugnių jau nebeleido, 
bet vienas rankoje laikė elektrinu lemputę.Už|

Bellshill, 19, (L Rugpjūčio 1933 m.

V o k i e * i a i nori įsigalėti 
L i e t <s v o j e.

Neseniai Kaune prasidėjo Vokietijos—Lietas- 
jos prekybos derybos. Vokiečių delegacijai 
pirminėnkauja žymes politikas Meyer'is.jis su 
Vokiečių pasiuntiniu Kaune aplankė mini 
storių pirmininkų Tubelį,su kuriuo turėję ilgų 
pasikalbėjimų. Po to Meyer išvažiavo į Berly­
nu, gauti naujų informacijų. Kaune kalbama 
kad deryboa turėjo užkliūti už sunkiai nu* 
galimų kliūčių. Vokiečiai į derybų programų 
kišų ne tiek prekybinius reikalus, kiek poli­
tinis ypač jie norėtų kilties į reikalas. 
Klaipėdos Krašte. Žodžiu, vokiečiai oi 
sviestų ar kitus maisto produktus, buriuos 
lietuviai norėtų Vokietijon įvežti, stengiasi 
ir politiniai Lietuvoje įsigalėti.

Airiai nesutinka.

Airių tauta, be pašalinių turi, naminių 
vargų.Prieš 11—metų airiai pešėsi savo tarpe 
—respublikonai mušėsi su nacijenalistais, 
Paskutinieji laimėjo. Pagalinus, po keisto* 
metų respublikonai, vadovaujami De Valeros 
laimėjo rinkimosi parlementų - Tačiaus De 
Valeros valdžia nepasitenkinančių yra nemaža 
ypač kurio Beteko šiitų vietų.

Prieš kurį laikų iš vietos pašalintas vy­
riausiu policijos vadas generolas O'Duffy, 
Jis pradėjo organizuoti tautinę gvardijų, va­
dinamų mėlinmarškiniais.De Valeros vyriau­
sybė toje gvardijoje įžiūri sau pavojaus, ir 
mėlinmarškiaių parado neleidžia,

Stebuklinga s i įgijimas 
C a r f i a e.

Glasgowo laikraščiai aprašo apie steba- 
dingų išgijimų Carfine. Pereitų sekmadienį 
13 rugpjūčio Carfino grotoje be maldininkų 
dar buvo nemaža ir ligonių. Kaip ir Liurde, 
uos lai cinta su Šv. Sakramentu. Po palai- 

minimai viena pustrečių metų mergaite iš 
luntochcr. Agnieška Teresė Harkins, dėlei 

vaikų paralyžiaus nevaikščiojusi, staiga pra­
dėjo vaikščioti.Mes negalime spręsti, ar tai 
buvo tikras stebuklas, vienok tai stebėtinas 
įvykiu.

View p erkę Kasykloje
įvyko rtelaimė. Petito sekmadienio va­

karų sužeidė Pr.Urbanavičių iš Bellshill.Dabar 
jis randasi Glasgowo Royal Infermery, tat 
Bellshill Sųjungos Kuopa, kaipo narini ir 
Draugijos pirmininkui,linki laimingai pasveik­
ti ir vėl darbuotis.

A, Rugieniu.*.

X Varšuvoje mirė Japonų pasiuntinia Ka- 
wai. Prieš mirtį jis perėjo į katalikų tikėjimų.
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t Išeivių Draugas

IŠSTATYTA VIEŠAI ANT ALTORIAUS

V. JĖZAĮJ1 SUKNELĖ,

Reutero Telegramą Agentūra iš Colo­
gne praneša, kad sąryšy su prasidėjusiais 
šįmet šventaisiais Metais keliolika dieną at 
gai Triero Katedroje, Vokietijoje, po pou- 
tifikalinių Sv. Mišią, kurias atlaikė pats kardi 
nolas Cologne arei vyskupas Dr. Schulte,bu­
vo išimta iš altoriaus archive sidabinės spin­
tos ir viešai ant altoriaus išstatyla, kad visi 
žmonės galėtą ją matyti ir paga>binti, balta 
V. Jėzaus suknelė, kurią Jis žemėje gyven­
damas dėvėjo Kai V. Jėzų* buvo pąikabintas 
ant kryžiius, kareiviai po kryžiumi susėdę 
mėtė burtus, kuriam ji turi tekti.

Ketvirtame šimtmeiy Konstąntino Dir- 
džiojo, Bizantijos Imperatoriaus,motina, šv. 
Alena su daugeliu kitą daiktą, brangiausio 
musų Išganytojo V. [ėzaus kančia ir Kryžiąup 
mirtimi pašvęstą, ir tą suknelę surado r 
kartu su kitais.kaikuriais daiktais atgabeno ją 
Europon. Paskiau ji kokiu tai buriu pateko 
Triero Katedron. Dąug kartą buvo bandoma 
ją iš ten nugabenti į Ryma, brt. Vokietijos 
dvasiŠKi’j.ii ir katalikams nuolankiai, šv, T yo 
prašant, toji suknelė galutinai ant visuomet 
pasiliko Triero Katedroje.

.Krikščioniškosios Medės Brųlijog Sąrgąi 
»uki>elę.,iltoniijopą>lėptą dieną ir na^jĮ-saųgo-- 
ja. |i yra apvilktą permatomu šilku, Jrad per 
ilgą laiką bestovėdama galutinai nesupintą. 
Prieš išstatysiant ją ant altoriau^ arcivyskupa*1 
tą šilkini ‘užvalkalą nuo jos nuvilko, kad aiš­
kinti ją galima butą nulyti,

v„ Jėzaus suknelė išstatoma ant altoriaus 
viekam pagarbinimui ir pamatymui jau keti- 
v.irtu kartųjį buvo išstatyta: 1810 .n ,1844.01.,
J$9yįn; ir šįmet.
,v, ^--JEpsios V. Jėzaus suknelės viešo 
altoriaus išstątyrpo .apeigos -nę 
k-id labai > iškilmjngos ir skaitlingos, bet: 
nemaž kr į 'PuduĮgOs Neskaitant kelią desantų 
tūkstančių kataliką, iš visų Vokietijos kraštų 
suplaukusią, iškilmėse dalyvavo Karo Mnį- 
steris kap.Gcpriug ir Herr Von Papen,Vokie­
tijos vice premjeras Apart jųdviejų dalyvavo 
3,000 ir kitų aukštų Uokiebjos kataliką vai 
dinm.kų. Tlk jiats Vųkietjįos premjeras Adol­
fas Hitleris, dėlei Ipkią tai svarb ų reikalą, į1 
iškilmes negalėjęs pribnti.

Suknelė išbusl^.ftątyf i'nuo'l epo'š i?.t' suk-1 
madieniiy iki rugsėjo 10 sektiladiėhiui/ f'P^r 
pirmąsias dvi diehjaš po jds ftštatyrtfb; Trie­
ro Katedrą japlanfcč suvirs' 60,000 žhnoiBi^ 
Daug bus atkeltujaftčių fJ iš kitą artimtesnlą 
ša|ią. k. t,: Pr-'ncnzijos, Belgijos,'
Aųštkrjbs, ItalifH-' ir tt. Apskaitbudjama.! fcaH 
iki 10 rug<ėm Trierd Katedra ir Jdję' statyti 
V. lizaws'Suknelę aplankys 'nerh?ižiižu'’kaip 
2,000,000 žmonių! ’ •t* -tr'• i

Po jo, ištatymo arcivyskupas paskelbė, 
kad ligoninis bus leis.ta suknelė palytėti. Per 
trumpą laiką ligoniai padavė 6,OOCf prašymų, 
Tečiatirljiems pastatyta 2 są!yįofc:<- pirma - 
Itielrv «nn'’l'gnnis ‘privalo nūn vtėtinioi uyb, 
gydytojo turėti paliudymą. kd3 tikroj sęrgauo 
antra---turėti antrą liudymą npą vietinio kle­
bono ar vikaro, kad ligonisrtikrai,«iią.Y,J?ymD 
katalikas ir tikintis žmogus. .‘‘.f - >: i

Ligoniai prileidžiami palytėti V. Jėzaus 
suknelę anksti rytais, kai katedroje dar itlažii 

itKįSittJonių, t j ■'

:»rrt

D Jei suknelės palytėjimo praeity yra 
daug stebuklu įvykę. Dabar, vos pradėjus 
ligonius prie jos prileisti palytėti,per dvi pir­
mąsias dienai itebnkhngą išgydymą laikraš­
čiai dar nepraneša.

J. Butkevičius,

TĖVIŠKĖJE.
ATam nemaloni yra savo tėviškė!Aam nemaloni yra savo tėviškė! Joje 

žmogus perleidai savo linksmiausias dienas. 
Ten mažiukas vienmarškinis bėgiojai, ten su 
savo jaunais draugais pešeis, ten iš smėlio 
duonas kepei. Ir senas žmogus su malonumu 
savo tėviškę alsinama, norėtą,kad ir senatvėje, 
ją dar pamatyti.JŠ negaliu sau įsivaizduoti tą 
žmonių jausmą, kurie savo tėviškės yra ne 
tekg,kurią tėviškė svetimiesiems yra atitekusi 
Bent tuo atžvilgiu aš esu laimingas. Tie na­
meliai, kuriuose gimiau, nors seni, bet dar 
tebestovi, tas ūkis, kuriame augau, nors iš­
dalytas, bet nesvetimiesiems priklauso. Tat ir 
begaliniai malonu savo tėviškėn apsilankyti,

Mano tėviškė yra Kentą kaimelyje, Pla­
telių parapijos, Kretingos apskrities,, atsieit 
tikroje Žemaitijoje. Rusiškai ar lenkiškai šis 
kaimelis vadinamas Kenty. Tuo pačiu vardu 
kaimas yra netoli Krokavos, Lenkijoje. Iš ten 
buvo kilęs kunigas šv. Jonas, vadinamas Gau­
bus arba Kentiškis. Aš —Juozas, taipogi iš 
Kentą, tik jau nešventas. Tačiaus šv. Joną 
ke itiškį gerbiu, kaipo kilusį iš tokio pat var­
do kainio,. ’ .

Gyventoją nausų kaimelyje'Buvo nedaug 
j 
ręvnia Kenty, 10 dvorov?
nepadaugėjpį bet kiemų skaitlius paaugo. Jau 
yra suviiš 20 kiemą ir vis dar statosi. Mat, 
ūkininkai, neįstengdami dalią mokėti, dali­
jasi ukius savo šeimą tarpe. Neužilgo .suriju 
bus berasti Lietuvoje ūkininkas, turįs virš 20 
tektarų žemės, visi bus išsidaliję ‘

Iš Kretingos pasisamdžiau automobilį į 
Salantus, į kur yra 30 kilon etrą. Ten maniau 
surasti savo sesutę, Jos ten jau neberadau'—ii 
išvykusi tėviškėn M estei is 1926 metais išdegęs 
jęt dabar pilnai atsi-,tatęs,kad nė pažinti nebe 
galima. Atsi tatęs gražesnis,nęgu pi.rnrau bu­
vęs. Pastatyta ir nauja klebonija.

Neradęs, sesers miestelyje, drožiu tėvi’š 
<ėn, iki kurios dar 12 kilometrą. Kelias non­
os plentas, bet’geras. Pakelėse paštalyli 
cementiniai kilometrą ' Stulpeliai—žmogus 
žinai kiek pravažiavęs ir kiek dar liekai všižruo 
ti. Abejom kelio p'usėm užsodintbmedehaf— 

' lošiančiai metu pi aslinkus užaugs pidorųs 
mėdžiaL ' " J

Oras, nors tai jau bu o po SekminiujdaE, 
nebuyp pėrtiug1 šiltas, u iki tol buvęs net 

paltas* Pąvašuis buvęs gan vėlybas Po A-en- 
t;im "j ii.ii oras pasidarė tikrai karštas Naktįs 
nebešaltds. Vasara Lietuvos ka'ime nepaprastai 
įaži.Aplink musą rtahn dius alyvos žydi,joms 
pasibaigus suž.vdo kvepianti jazminai;' Nakt-es, 
lątku į sodą" atlekia lakštingalą kuh 
savo ^vaifiav.Aia mužiką 'lihkšrrirrta, bet ir 
miegoTf neleidžia. T rnaitė s ifco, kad galėty, 
lai liežuvluką"ištrauktą. Gražus ir Varlių 'or­
kestras. Jos kaimyniniame prūde galvas ii 
ikišustos vis rėkia’ ,,kvar — kVar!“*. Susidarė 
toki idilija, kad ilgai negali užmigtą Kurią 
gražią Inaktį tyčia išeinu pasivaikščioti, \plinf 
kili vskast ramu—žmonės sumigę, (h£.; per 
kelią perbėga ežiukas, ku*ę, žrųogų .pastebėk 
jęs, į kuprą .susimeta, . ^... ,

Retkarčiais iš tėviškės išvykstu giminią

Ant jentoš su rusą oarašu buvo padėta: ,,De-1 Stovylą pašventino Kretingos Gvardijonas 
,z i.. j.. _ .... [)ab’arj nofs žemės'Tėvas Augustinas Dirvelė ir kartn įpylė tikrojo

ir draugų aplankyti. Nuvažiuoju pas savo 
pusbrolį J. Rupeiką,' už 13 kilometrų, jau 
Plungės parapijoje, mano motinos tėviškėa. 
Ūkis gražus. Priešais namus puikus sodnas. 
Toliau matyti ežeras,,Remtis“. Per žaliuo 
jančias pievas aplankome jo ūkį,pasėdime ant 
ežero krantų. ‘

Kitą kartą su savo tolimii giminaičiu ir 
draugu studentu St. Stonkų-apsilankova pas 
jo brolį Mosėdžio parapijoje. Einava tiesiu 
keliu, per ganyklas, per balas. Beeidamas 
akmenimis per balą, išsigandau. Bijau, kad į 
balą neįsiversčia Prašau, kad Stasys atneštą 
pagalį, kuriuo galėčiau pasiremti. Beeidama 
pas kitas giminės, vėl prieinava balą, bet čia 
jau nė akmenų nėra. Reikia kojas išsiauti ir 
bristi basam. Kojos purvinos—atsisėdavo pa- 
prudyje ir plaunavos.

L i u r d e pašventimas Kreti ą 
O goję. . j

Rugpjūčio 2 d., per didžiuosius 4Pąr 
cirkulio^ atlaidus Kretingoje buvo labai di­
delės iškilmės. Praciškonai, mylėdami Dieve 
Motiną Mariją ir norėdami, kad tikrai Lietu­
va jaustųsi Marijos žemelė, pastatę Kretingoje 
labai panašą Liurdą Pranci’zijosišgarsėjusiam 
Lįurdui. Viskas atitinka originalumui. Mari 
jo? stovyla atvežta iš Liurdo,

Atlaidą išvakarėse buvo iškilminga pro­
cesija su žvakė'mis į Liurdo grotą. Be galo 
gražūs vaizdas. Tūkstantinė- minia, degan 
čiOmis žvakėmis lenkiasi Marijos didingumui

Liurd .'iiii ią į naujai padarytą . Liurdo 
šulinėl t amckslą pasako k«a Žvirblys,domi­
ninkoną. Atgiedojus vienu balsu Marijos lita­
niją, vėl ,’isi grįžo degančiomis .žvakėmis į 
bažnyči

Atlaidų dieną suma buvo Liųrde. grotoje. 
Sumą atlaikė gerb. kan, Pukys Pamokslą pa­
sakė. Tėvas Gvardijonas Augustinas Dirvelę 
Ir tą dieną buvo labai didelė procesija. Pro- 
ceš joje ir sumoje, dalyvavo J. E, Valstybės 
Prezidentas su žmp'na, tiy.msteris Giedraitis 
su ž tona ir daug aukštą valdžios .žmonių.

Pačios iški'. nės-atlaidai buvo labai dideli - 
76 pusaul,, kunigai, 4 vienuoliai kunigai, 10 
klieriką ir apie 30 000 žmonių iš visą Lietu- 
vos kampų. Kretinga nepuyo ,mačiusi tokių 
iškiti.i.ij. Per tą dieną klausė ispazipti.es apie 
78 k« nigai r išdalino 11,000 k.'rhunĮRantų.

c,ėrlę kun, J. B :dr oč>o vedantas jung­
tims Kret ,’ięos, Sku.. do ir. Palangos choras, 
gusarų..orku .tr.u,i pritariau',. Jąbąi gražiai , su­
giedojo per šv, Mišias ir visąs-pamaldas... ; 
' Tad dabar uegal ntieti į Pracuziją nuvykti, 
galės. Lietuvoje Liurdo Ma-iją,pagarbinti. Da­
bar nėra tos valandos, kad neklupojų būrys 
maldininkų Liurde. . f . . r

50(000 ragu b č i ų s u v a 1 g o m a 
' t . . ' per d i e n ą ' ' “ .

Anglijos,,-tati.sts.kos b’uras^skelbia kitą 
tarpe ir.Įiųps įdomius davinius. ,

. Anglijoje kas .trys rrj.nutės susituokia viena 
pora,o kas yiena d;ena įvyksta 20 pęrsiskyri 
mų .K is viena minutė gimsta trys vaikai,, tuo 
gi pąt. metu Anglijus f >brik ii,pagamina 160 
porą b itų ir 20 lietsargių.. Per minutę su- 
rukqiu 30.000 papirosą ir sųdeginama48,00p 
degtuką. Kas , valanda iš fabriką išeina 25 
nauji automobiliai ir iš spaustuvių 6 naųįgs 
knygos. 40 milijoną Apg'ijos gyventoją kas-

2

ispazipti.es


3

in Rsvateo 50 000 raguočių, išgeria ^5 leris^ kuris sąV6(automqbjliii p^vežisjjo irpa- 
hjoiur stiklų alaus. Kiekvienas gventpiai roclė mi^sto įdomumus. ’
Ltoj. savaitėje pusę ^yo^uilo^artglaLi- SkaulV’su|a£avir(ie ir« gk’autŲ
haAomi švariausia pašau,K) tarta, ei m-t: įkūrėjai anglų generolas Badei Powellis Jam 
kais vfenas milijonas žmbnių’ aplankė padsryta ųųai valatvblų skautu
Įnyčias (anglai ’protestouai ’daugumoje)^ • * • 
ĮOO.OCO buvoja kinematografuose, 350 00( 
Hžia golfų,, 1,500,000 išyąžiūųja automo 
|ais pasivažinėti ir 400,000 žmonių žaidži.
|js|. Kiek .loŠĮajbridąų,, š.an Jien Anglijoįi 
į mėgiatnų. kortų lošimų,, statistikos biurai 
L. neturi, .

eisėha. Spaudos-žiniorrftš lietuvį skautai ėję
su sav6? trispalvėmis vėliavėlėmis ir prieš 
cVinfii irtn-i o ii'cti ne VmimA .1*skautų vyriausius1 vadus buvd nešama diRelė 
iškaba su užrašu Lietuva“1. «■ • ■rwnij

Keistas šiemet
<m-k ..■ -i- 'snabeus'

oras
Y * * V

ktrodo, kad oras šių vasary seka valiutų 
(pėdomis,-^nefĮastovus 'kaip doleris a\j anglu 
svaras. Tenai, kur lidtoti's nereikia, lyjamo kur

Kun. Sidaravičius —d a k t a r a *

Gerai Londono ir Škotijos lietuviams pa­
žįstamas kutų A.Sidaravičius šiomis dienomis 
baigė Louvaino(Belgijoje)nniversitetų ir įgijo 
filozofijoV daktaro laipsnį.,

■ Į v a i r i o s i Ž i n i o s. . \ ■ '

• a iXbio mėnesio pradžioje žymiam Mažosios 
Lietuvos veikėjui M^rtyriui Jankui sukako 
75 metai amžiaus. Jts žymiai- prt3idėjq,..pr,i,«, 
pirmo lietuviško tautiško ląikfalfcir „Aušra“ 
leidimo. ęiidit* iv. r <

X Kaune prieš keletu metų pastatytas kul­
tuvas (funikulera«)į Žaliąjį Kilnų.Dabar toks 
keltuvas staioiuai į Linkscuadvar) dVėselavų) 
Aleksote.; i ’

X Amerikos lietuvių kolegija, įsteigta ir uz^ 
laikoma tėvtį marijonų, Thompson mieste

|e pi p r a s t a s“ g a na ta s re i šT 
I ■ ‘ k i n y s
I Š. men 7 d. Marakešo mieste, Maroke’ reįk,a_nei Debesys klaidžioja, temperatūra 
[.reiškė nepaprastai retas gamtos reiškinyk kai;aliojasi( lyg butŲ sdsin,fci^uti ir 
lai. iš ryto, miestų staiga ištiko nepaprastai :fųa irjVlsa tvarka iE sn • . . •-)« 
Bele audra. Visas miestas,bematant buvo , , „ ,7 r ,.I L , , , , ' 1 , : Antaritalas Balbo su lėktuvų’ spiečiumi
luptas milžiniško smėlio debesies, kuris . , , , ... i- .[ ; . . , ,. ,-. > išskrido paskra-dytrpo pasauli,-Nuskrido ligiIro toks tirštas, kad diena bnvo paversta T ... ,, . . , ,. , ■ , - , V Islandijos ir sukhuvoį—lietus kelias dienaei . ,, , - . ,.Įtinu. Audros metu daug namų b.vo su- nedavė pajBdih.Tuo tarpu |aPonijo,e kelinta vaMižkų mokyklų teises. Lu pirma Ii. 
■auta, nemaža medžių išrauta su šaknimis, - -* - Hmhu onlr<m>«riiAti mnlzvL-H Amerikon*
nvams buvo padaryta '‘neįkafnuofktnų nuo- 
IIių. Kaip tik viesulas praėjo, pasipylė lie 
Į bet toks smarkus, kad lietaus vanduo ų,ttek ati,d|irė ligoninėse .Pietų Afrikoje,®*' cukraus, \e» savojo dar neužtenka, o 
tegalėjo nutekėti kanalizacija ir daug rusių 9įužia iahjg,, Uzėjo-tokia bangą, kad sušalo 'šiomis1 dienonĄ Anglijoje uŽpi<l«ft. zuperio 
Įo apsemta. Gatvės kurį laikų buvo pana- besiganiusių ganyklose ai/i» laukams tręiti.,A
k į upes. Pažymėtina, kad Marakeše tiek 1 ?. .. , / , ; „ ' \ 1 ;f ko viesulai, tiek liūtys yra rečiausi re^J •” X Rad.o abonenV -kailinis Luitu vo|rkrl.
Lų V- l.s; tikrijjų, keistas šiemet oras, Nuo jo Liepos 1 dienų LictuLje išregistruota 15,638

s . kenčiamai ne mos vieni. /Items žinių iš Jong- radio abonentai. \
« a14-^; i, o :-tu j , tthiių Arti^rikos Valstybių, kad vakarinėje ir; • i* , r ,
Bolševikų -R u s f yo j badas! įy. . . „..ai,’„c , jA-inr, • X Neseniai lietnvol lankėsi Latvijos Vi... ' siaurinėje dalyje sausra pasėlius i-degino kuo , \ ... ' .

sakaitė saulė vvilina. Per kariuomenės manev­
rus, įvykusius Šiomis dienomis, mirė saulės 
spindulių nutrenkti 300 kareivių ir dešimte

tuvių ankstesnioji rriokykla Amerikoje,
X LietuvosLrekyba su Anglija ka^r^dį-, 

idėja. NeseniaiiLietuva Anglijoje nupifįio ne- 
eš savojo dar neužtenka, o

,daas Reikalų ministerisj 
progos jis tarėsi su L*»t 
stovais abu kaimynių kl 
Šimas. ‘ . •

X Daug lietuvių turi iškrikas pavardas ar 
sn lenkiškomis galūnėm Dabar tokias p»-

, vardes norima sulietuviti. Pavardžių suhe*
K u b » s . p r e z i d e n t as., pa b ė g o. ,tuvinimas tusius atliktasfan lengvai.

' X Hawkingeaerodroie, palei Folkstonė, 
^-Xwfbruzdejimas’pries prezidentų Machado. Pietinį'c Anglijoje, sode, septym orlarvgn.

1 • a 3. ?• t . /|'\'Bi uždėjimo vadSisVuv® tankiausia studentai. Gaisras kjlo nuo or-Ur^bombų mėtytojo,
H Icnieas-privilėgiĮuoty Weįo,,lv si'iptoji.^fcjA nuiudUavo.k^ 1 “K"« t? “<M-.
hs, or-,pakraus nuo 400. gramu iki 1 klį,, .. . ■ .• tvn »- • i < •. . „ .< • t i'7 v.-i tevokuciionienų, o. šie i« savo-pusės—’X Per rugpjūčio menesi Lietuvai leto.a’r-’“o
mettni. SkViactn ir n«4 maršai -ran 'nA Irvshri ' r • V r . ‘ or?-i

Uabar oetoota Klbėllapie *k„„. Ife nt S’k''- k’d į“’1
IsR, betfpiet.krjbad, ; nepaj.asųs.-lm.deta plonuiml.tap s». Kos

Vyr,WSyU bapdo a,, padf j P-S-'ltp'«>'P menki.kad ppul. »..ps,mok6s.
I. j . L,- . , -Amerikos meteorologuos stotys kitų tokiųle badas jau .taip paplito, kad ir^boĮseyikai ■
tliesugeba tojiau slėpti tieso^.žtjįrainoi ir 
likazo šiauryje luirjįta daug žmdnjų isbad .
'ik keliuose didesniuose rrrĮjbstuose dar šiaip

■į tiekiama produktai.Bėt ir pačioj Maskvoje,.
iper ity/iįįose ir maisto skirstymo puniv-į;

lise išduodama pagal kortelės duoribs-čStfc.-7
limų vienam darbininkui dienai ir 40$ ' ’

metu Qeatsime'na"tr teisėta,’ kad sausumo po- 
žv Igiu šie mctai'yrarekfir-diniAs.

' ■■ y' .. ■ j i ,.
Afclcižtos jatstovų. Pagaliauš. įvyko- view's paifi
■•■*... .....____ t>__ i:.L' . *1-

tneriui. Sviesto ir net margarino'hė kvJįjf 
beliko Maskvoje. Perkama be kdp'tt-to dių 
vaisi,- -krautukfcSe kaštuoja 3— Wafct ‘ ‘ 

voj.8rri ,fej reiki,- mokėti l'i"
kįr 50 rb. O juk Maskva laili-ma genį) .Madudo,! 2 ru,p,uc.o M

1 » • - ” ;!.i sis kiJjųpruvpr-vzĮdęątųvimo ir sekančių dienų
,: orlaiviu iš Kirboj išlėkė.Minia sužinojusi apie 

ja-t. subėgę., įr^apyplgšė prezidentų rumiis.

Miibergs Prie tos 
os vyriausybės at 
V neriančiais klau-

Aųglijon 32, 200 cen’tijėrių bekono Snlyg be-
. ■ .» ■ f W . V 1-,ji •Bp sinmimas /teyotjuČHOiiiyriąi kaltina Ma- korių ekspertoAnglijon Lietuvai užima ketvir- 

.QL ’ cfc.iio6Jca^us.įrtęi.špildęs ž-monėny> duotų pa tų vietų. Daugiausia bekono įveža D. nij- po

h maistu1 aprūpinamu-mfestu^r ’ . P 
I Maskvos gyventojai gauna/iš sfyo.giąi

: .. . , , Ki 'l-'J-- ;• • • r'M. subėgę. <r. apyplėsė prezidentų rumus.Iprovmciioi prasiu |fi , Crips Mauucl tie

....■Anglų laikraščių -Maskvos kdV.ęfĮp^ -* •*’
^^l. v U. U' . .WUUUW r* • —-ly
■uja pietinė SSSR. Kolchozų TiKisrėsųš: prie,

11 m i I-a IrO f, o’, l r. n 1- , ’ Z-11. vL*. f * 3. . t-1- ■- r, . ■, * • '

G<sįĮ>f&s,,.buvęs^«niav -kabinėjo ^ministeriu.
1''‘VX>-1; •■'-A’’/..-’ ''' ‘

Račkauskas.
KneŠa,kad Sovietuose pra«ffė«5^»ę!įi^.Ba'! V* -1 > iį
■•• - -■ c<‘cd tz i-^k :: ■TH.yr-.-p,'' Račkauskas kalėjime■ujapietinė SbbR.Kolchozų tikis ešųs prie,
■timi to, kad nežiūrint į derfii)’1 turtingų>
fru gyventoji jau nebbturi' ^ ValgytŪB . ^aščtoųi ra^ad-k^tų ų
I Privėrštiuiš? ulihiiikų :VuVi^y-maS į W^M'^d°ne^’
■ozus, atskirų ūkių sugriovimas, visiškas ’’ '’ dPava '*
lebcj.ma^ti'hauWi-rem^ «i maširki; ^>aS,.^Ly^^,Vlė.tmesis Jaugia piston, 
Kųhų k»l.amos<
Btiietka davtrsr&afiai tik skurdų ir badų.
I •! -b “t • • jfž;

■ et n vo s s kati

jos eina- Olandija ir-'Lenkija. t ’ • >

X Per pirmųjj šių metų pusmetį iš Lietuvos 
emigravo 589 imončs. Daugiausia vyksta žy 
deliai į Palestinų. Emigracija iš Lietuvos yra 
žymiai •sumažėjusi. • - ■ .

X Per pirmus šių metų 6 mėnesius bolše 
vikai Rusijoje uždarė 268 Įvairių tikybų baž 
nyčias. Jos/tankiausiai paverstos njusiejais, 
kuriuose valoma prieštikybinė ikcija.

X Manjanpolčfi cukraus fabrikas vėl pra­
dės veikti/JO rugsėjo. Šių vasarų jis gerokai 
atremonturtas.

X Ameritos pirkliai jau užsakė Škotijoje ir 
•Kanadoje lOO.tukstanėių skrynių wlnskės,Tas 
•uzsakywia> galioš tik tuomet, kai Amerika pa­

‘ d>: ’’'.y i, s:Jvięna už ^asikayfnimo. hėma/o-pų 
į k}iį i-mo,1 kurs buvo pavytas išjiyškoĄ litnanf

eng:i'ij o j' * <0l.įiWv- ’ Afjfikojė^o antra-ž-iJžJ 
J J- rsitnintfii iuPi L'vrvti t-vri Ir t«s-xvr-t a! iic l-vB»«rnn nocitm

I Šio mėnesio ‘pirmomis dieaojpis Vengri- 
isostinėi Budapešte įvyko vis > -pasajil.O . -, .......... ......... .............. .. ... . --------- ---
lutų osivažiavim s, • »m .lyv^'.’/r išvyko.Ąmenkog,. kam$ Kš bnvd. be-• )ki „/lfri.staigs pasJr(,dė didde liepsna ir už-
L’Lietuvi skautų reprezentacinė drųl/l laisvumų,ved^ Iš ten jis buvo pa- degė k«etų-trobesių. Ugrus-plėtėsi taip greit,
fė Budapešte \ lietuvių ŠkautėVg?® j-įH Lietuvos Pasiuntinybės Londobe kad tr? žmonės žuvo liepsnoje, odų spėjo
L Lietuvos "f’e^eralis garbės konsulas M'■£,'-swetof-iumi, ■< .- įšokti i antro, aukit® ir sunkiai susižeidė.^

».•| i p " b ' t» • • i 'r‘ i
Itk..:—* —

j1 e ■ ■ * ■ i!» 5^-- j' ' ’r ' ' T *
' ,PWngŲ’i\ęiKyQjii^ų,.kųorįriėt jis.buvo pasiųp neiktos pohibic'ipj.

X Vie-ame.Prancuzijos kaime; Be 
degantis rfie.teoraę.’Po didu

it
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X Sausam orui užsitęsus, šiaurinėje Škoti­
joje pritruko vandens, Dėlei to traukiniai 
vėlinėsi, nes prisieina gan iš toli garvežiams 
gabenti vandenį Vandens trukumas pasireiškė nutaria ~sw"valiavh«e, rugpjūčiu mėnesio 19

Vakaras, 
; ■ u 

$.£.<. Moterų Draugijos Centras, kaip

ir Airijoje. Kaikur žmonės priversti semties dieių 4ral vak Momendo bažnytinėje svetai- 
nešvarų vandenį iš upių ar kūdrų. 'nėje ren<įa šeimyniškų vakarų.

v .. _ . . , . . e, . | įėjima* 1A- Prašome kitų tų dienų vakarų
X Iš Tne m pranešame, kad vieaa 56 metų nerengu.

moteriškėj kuri trejus metus negalėjusi vaiki-j ,
čioti * po palytėjimo Išganytojau, suknelės £fieč/ame kuncteugiautia jaunimo į musų 
(ap>e )kiuarelt ątskir, stiaipsoį) staiga '*B'-!goJ, wkK<, B„ fckkuri,„, 6riel pir. 
JU,,‘ 'mos jųliųs^mųnuka. įėjimas vien tik į šokius,

v a *, ... . .. ... ine be srbates, kainąja tik<6< d. - . .X Šių vasarų Škotijoje pagauta silkių 105,- ’
595 kranais mažiau, negu pereitai* tuo pačiu . ’'2 * ' ■* '» ■ , ..
, . , , . , . ..]■ .. tn\ . • Pastab1 Prašome jsitėmyti, kad iislaiku I užsienius sūdytų silkių išvežta 10 tuk- . . ■ «• > • •i X C XL X . ikaras bus ne 26 rugpjūčio, kaip pirmiaustančių bačkų mažiau, negu pernai , . * V1 K* buvo sks-ota, <;bet yiena .savaite ankš-

V B . ....................t ,. čiauįbutent 19 Mpjtf&p. . ,
X Pagaliaus policijai pasisekė sugauti iš * 7

Pertho kalėjimo pabėgusių ne visiškai sveiko 
proto moteriškę, kuri ten bužo pasodyta už 
vaiko nužudymų.

I FGLASGO WO L I ETŲ VIAI 
1 K JOHN HUGHES M 

Grabonus ir laidotuvių 
vedėjas, 

□□□□oooaooaao 
Patarnauju laidotuvėse 
kuopnikiaasia reikale, 

Prašau atsišaukti, o mano darbi 
busite užganėdinti. Mano pataraavia 

visuomet sąžiningas ir nebrangs, 
□■□■□■□■n«onasn»aioc 
Mano įstaigoje galėsite, susikalbėti 

aro kalba, aš turiu lietuvį kuris viim r Iii !> 
patarnaus kuogeriausia.

O O O O O O O O O O O O O O O O 0( 
‘Mano įšteigos 

118 CROWN STREET, ir 
112 GARNGAD ROAD.

TELEFONAS SOUTH 1304

Centro Komitetas.
b/. >,. ■ ..r.

ma s
'■;.fr:ri ».*.)&»•*.• kw.

X Visame pasaulyje gyveia apie 15 mik- Gerbiami „Iš.'Dr/'Agentai malonėkit 
jonų žydų. Daugiausia jų gyvena Lenkijos atsilyginti su „Išeivių Draugo“ administracija 
valstybėje, būtent 2,716,00. Lietuvoje žydę 
yra 240*060. D. Britanija® 297,000.

F'-’•. rr7:-'»
X ŠjdtM “žymiai matau paduota prašymų 

stoti j Lišrtifvos Unrarsitetų.i Spėjama, kad 
šį rudenį naujų studntų Įstos tik pusė, negu 
pereitais metais.
,' »b. . -J. ; Af.

X „Daily Horad nšo. kadkįlanti bekonų 
ir-kitokio m .s o proši 
siundžiusi, kad uždffiis ant maisto daiktų 
■uitus »it/patį im; 
tiek nebnįvcžųtna, I

už pereiti uS mėnesius, būtent balandžio, ge 
gūžės, biHefib 'Jrt; - liepos? Bukit geri 
išpildyktte^sžfiro Ažduotį.už kų busim dėkingi 
Žinoma, jeikiekviėnas agentas laikysis pinigus 
o ne prisius { spaustuvę, tat bus bloga visa 
tvaiką, " ; o

;,Iš D“ administracija
. *t;.r T: Klįį.;- . • -

Jei turite Laidotai)
lir jumis šiaip reikalinga ante

(1 ■ ’'
J pasisamdyti kreipti*“

Ert'

ūktų kaina. Importeriai

rtų suvaržius, bekono 
sk kraštui reikalinga.

Redakcijos, antrašas: 
76 Main Street,

Beilshill, Lanarkshire,

X Apskaitliuejma, kad Lietuvoje džiova
serga aj.ie25 tukstačiai žmonių ir k. smet ta

300 žmonių. Glasgow L i e. t u v i ų la i d ©t u v i y
reikalais prašomi kreipties j 

Jį M. McEvoy, 
j[y grab orių ir laidotuvių rengėų

Vyriausias ofisai yni 256 Crown St.

nepaprastai 
lulis Pagellfcitat ofisai yra šiose vietose*

’681 Cath&irtUd, S2 Telef; Quoens Park 1605 
. 142 Stanley St; Kinding Par «c,Telef- South 
’ J119. ..-pi VS

Ofisai atdari' d.ėuų ir naktj 
Patarnavimas Kubus sųžirinin as

liga miršta ap'e 3

PardcJėmas Fish Restaurant geroje 1 
centralinėje vietoje 42 4. Pateršon St. Glas 
gow, žaly Paisley Road. Kama i 
prieinami. Savininkas Juozu Aidulis,

ŠOKI! ŠOKIS ŠOKIS,

Craigneuk'o laimimas reng a šakių va­
karų Fortest’ers Hali Craigr.euk 25 Rugpiučio 
šokių pradžia 10 vai. vak. iki 4 vai. ryto. Ca 
dora Banda griei visokius šokius.Kaina: vai­
kinams (/-.merginoms 6d. Kviečiame apie- 
linkės jaunimą p» mus apsilankyti ir links­
mai laikų pialeisti.

oi. Rengiesi.

KONCERTĄ

Carfine . 20 Rugpjūčio, ši sekmadieni 
tuoj po Lietuvių procesijai Carfmė 
svetainėje bus suvaidinta Dramų 9 
tur.olikos atidengimų (šiš veikalas 
tuvių kalbon B. Skrepkaskiutės), 
visus jaunus ir senesnius apsilank 
fino artistai pasidengs visus pateukidi.

įžanga —sidabrinė auta.

jų įtaigos yra šiose vietos* 
l/8 Quarry St. Hamilton 
45 Park St. Motherwell.

Shieldmuir Si, Craigoeuk. 
Mossend X. Mossend.

" 71C- , . -11. , , _._J

Prašome įstėmyti musų 
staigų telefono numeriai: 

Hamilton 530, Motherwell 430
Cratgneuko skyriui, Wishaw 1, 
Mossendo skyriui, Bellshill 93.

□t=3DŪ[

JAMES K IRKLAM D
Gaminki v dirbtas

-j*'C

[staigns atdaros
adienio vakinil

Gražių stiprių a< 
giomis kainomii

— Ui
— u

BtHMll
Mtthtnvtll
DIRBTUVIŲ ADRESAI.

Prašome Įsitėmyt
telefono numerius

Airbles St, Motherwell 
ir Bothwell Park Kapinėse 

B6,lshi11
Skyrius Airbles Kapinėse ffl

* ,X'L L Įlj

- JOSEPH POTTS i R v
, Hamilton Rd. keltshill.

MOTORXAž?Ų - a UOMOTOJ Ų
IR LAIDOTŲV1U RENGĖJAS, 

žįįįį « Laidotu vėftjrt turiu motor kar ų 
ęjp arklinių . «nų.._. ,m

Sąjungos | Įstaigų dienų ir naktį, 
aktų, te-1 

[erstas lie - ( 
kviečiame 
Vo Car-’

- Caifino Sąjungos Valdyba,

Parduoda ir taiso m torkarius 
* ir Motorinius dviračius. 

«Visi fidarbat atliekami gerai 
prairtomis. kainom i s.

Telefonas BellshilI 6.

lietuviška keptuve.
‘G

]Sėnausia visam kotlandeEZS
] Kepa Lietuviškų duonų Qfl 

Kas tik reikalauja pristatom visur 
Varpas,, Bakery 

JI Calder Road.
Mossend Bellhill
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